
Mokinių pažangos ir pasiekimų vertinimo bei 

tėvų informavimo tvarkos aprašo 

2 priedas 

 

MOKINIŲ, TURINČIŲ SPECIALIŲJŲ UGDYMOSI POREIKIŲ, PAŽANGOS IR 

PASIEKIMŲ VERTINIMAS 

  

 1. Specialiųjų ugdymosi poreikių (toliau – SUP) mokinių vertinimo nuostatos:  

 1.1. vertinimas grindžiamas SUP mokinių amžiaus tarpsniais, psichologiniais ypatumais, 

individualiais mokinio poreikiais, pedagoginės psichologinės tarnybos pateiktomis 

rekomendacijomis;  

 1.2. vertinama tai, kas buvo numatyta pasiekti ugdymo procese: mokinių žinios, jų 

taikymas, supratimas, dalyko gebėjimai, įgūdžiai, pastangos, asmeninė pažanga, bendrieji 

gebėjimai; 

 1.3. ugdymo procese vyrauja mokytis padedantis vertinimas – formuojamasis vertinimas, 

mokinys laiku gauna grįžtamąją informaciją apie savo mokymosi patirtį, pasiekimus ir pažangą, jis 

mokosi vertinti ir įsivertinti;  

 1.4. vertinama individuali mokinio pažanga. Vengiama lyginti gautus pažymius su 

mokinių, besimokančių pagal Bendrąsias programas, pasiekimais. 

 2. Vertinimo principai: 

 2.1. tikslingumas – vertinimo metodai atitinka mokymosi turinį;  

 2.2. atvirumas ir skaidrumas – su mokiniais tariamasi dėl (į)vertinimo formų, laiko, aiškūs 

vertinimo kriterijai; 

 2.3. objektyvumas – siekiama kuo didesnio vertinimo patikimumo, remiamasi pagrindinio 

ugdymo bendrosiose programose pateiktais apibendrintais kokybiniais mokinių žinių, supratimo ir 

gebėjimų vertinimo aprašais, pagrindinio ugdymo bendrųjų programų pritaikymo 

rekomendacijomis bei individualizuotose programose nusimatytais minimaliais pasiekimų 

požymiais;  

 2.4. informatyvumas – vertinimo informacija aiški, išsami, savalaikė, nurodoma, ką 

mokinys jau išmoko, kur spragos, kaip jas taisyti;  

 2.5. aiškumas – vertinimas grindžiamas aiškiais, mokiniams suprantamais kriterijais.  

 3. Vertinimo planavimas:  

 3.1. mokytojas, planuodamas vertinimą, atsižvelgia į SUP mokinių mokymosi patirtį ir 

gebėjimus, vadovaujasi Bendrosiomis programomis, Išsilavinimo standartų reikalavimais, 

pagrindinio ugdymo bendrųjų programų pritaikymo rekomendacijomis ir mokykloje galiojančia 

mokinių pasiekimų vertinimo tvarka;  

 3.2. formuojamąjį vertinimą mokytojas planuoja pamokos metu;  

 3.3. vertinimas detalizuojamas pradedant nagrinėti skyrių, temą;  

 3.4. mokytojas pirmomis savo dalyko pamokomis rugsėjo mėnesį mokinius supažindina su 

mokymosi pasiekimų vertinimo tvarka; 

 3.5. pagal individualizuotas programas besimokantys mokiniai vertinami individualiai, 

pagal mokytojų nusimatytus tikslus bei uždavinius;  

 3.6. vertinimo užduotys, atsiskaitymo laikas gali būti koreguojami atsižvelgiant į mokinių 

gebėjimus ir mokymosi pasiekimus. 

 4. Vertinant SUP mokinių ugdymo rezultatus, atsižvelgiama į individualius skirtumus 

(psichologinius, suvokimo, mąstymo, atminties, dėmesio, temperamento), nuo kurių priklauso, 

kokių ugdymosi rezultatų gali pasiekti mokinys. 

 5. Tuo atveju, kai SUP mokinys dažnai gauna nepatenkinamus įvertinimus, pirmiausia 

reikėtų išsiaiškinti priežastis, kurios nulemia nepažangų mokymąsi.  

 6. SUP mokiniai ugdomi pagal jų gebėjimams pritaikytą ugdymo programą, todėl jų 

pusmečio ar metiniai pasiekimai turėtų būti įvertinti objektyviai. žinios, gebėjimai ir įgūdžiai turi 



būti vertinami atsižvelgiant į Bendrojo išsilavinimo standartais nustatytą mokomųjų dalykų 

minimalųjį pasiekimų lygmenį. 

 7. Jei mokinys daro akivaizdžią pažangą ir jo pasiekimai yra aukštesni nei patenkinamo 

pasiekimų lygmens, mokyklos Vaiko gerovės komisijoje (toliau – VGK) svarstoma apie galimybę 

atsisakyti programos pritaikymo. Taip pat VGK nagrinėja atvejus, kai mokinys, kuriam pritaikoma 

dalyko programa, negali pasiekti pažangos.  

 8. Atlikdami įvairias, skirtingų gebėjimų reikalaujančias užduotis, šie mokiniai gali 

pasiekti bet kurį (slenkstinį, patenkinamą, pagrindinį, aukštesnįjį) pasiekimų lygį ir būti atitinkamai 

įvertinti.  

 9. Mokinio pasiekimus lyginti su ankstesniais jo paties pasiekimais, pastebėti ir akcentuoti 

pažangą, nesėkmes ir klaidas pateikti kaip tobulėjimo galimybę; 

 10. Jei mokytojas kontrolinio metu SUP mokiniui leidžia naudotis papildomomis mokymo 

priemonėmis (pvz., taisyklių rinkiniais, daugybos lentele, skaičiuotuvu), jam yra teikiama pagalba 

(užduočių įgarsinimas, užduoties atlikimo pavyzdžio demonstravimas) ar pratęsiamas laikas, tai 

neturėtų būti žemesnio įvertinimo priežastimi. 

 11. Rašto darbuose klaidų, atsirandančių dėl painiojamų skardžiųjų / dusliųjų priebalsių, 

ilgųjų / trumpųjų balsių, nelaikyti klaidomis ar grupę vienos rūšies klaidų laikyti viena klaida.  

 12. Rašto darbuose optiškai panašių raidžių (m-n-u, p-b-d...) painiojimo, raidžių rašymo ar 

jungimo netikslumų nelaikyti klaidomis.  

 13.  Neišsamų, nenuoseklų, bet iš esmės teisingą atsakymą vertinti teigiamai.  

 14. Mokinio, besimokančio pagal pagrindinio ugdymo individualizuotą programą, žinios 

vertinamos remiantis ta pačia vertinimo sistema, kaip ir visų klasės mokinių, tik individualizuotos 

programos lygiu:  

 14.1. jei mokinys gerai atliko jam skirtas užduotis, pasiekė jo programoje numatytus 

tikslus, įgijo reikiamus įgūdžius, jis turi teisę gauti patį aukščiausią įvertinimą, kurį gautų bet kuris 

kitas jam skirtas užduotis atlikęs mokinys;  

 14.2. ugdymo sistemoje diferencijuojamasis veiksnys yra programa, bet ne pažymys, kuris 

atspindi mokymosi kokybę. Vertinimo užduotys parengiamos pagal jam sudarytą individualizuotą 

programą, gebėjimus;  

 14.3. jei mokinys nuolat gauna labai gerus arba nepatenkinamus pažymius, 

individualizuota programa koreguojama. Pažanga ir mokymosi pasiekimai ugdymo procese 

vertinami pagal šios programos pasiekimų požymius, vertinimo kriterijai aptariami su mokiniu, jo 

tėvais (globėjais, rūpintojais), pagalbos mokiniui specialistais.  

 15. Jei mokinys turi potencinių galimybių, bet nesistengia, atsisako dirbti pamokose, 

dažnai praleidinėja pamokas be pateisinamų priežasčių, jis gali būti įvertintas ir nepatenkinamu 

pažymiu ar įrašu. Dalyko mokytojas, antrą kartą iš eilės įvertinęs SUP mokinį neigiamu pažymiu, iš 

karto apie tai informuoja specialųjį pedagogą ir kartu ieško sprendimo būdų kaip pagerinti 

rezultatus. 

 16. Rekomenduojama, kad mokinių, besimokančių pagal pritaikytas, individualizuotas 

programas pusmečio pažymiai būtų teigiami, kad neprarastų mokymosi motyvacijos.  

 17. Jei mokinys I ir II pusmečiuose turi įvertinimus „labai blogai“ arba metinis dalyko 

įvertinimas yra neigiamas, Pedagogų tarybos posėdžio metu nusprendžiama, ar jam bus skiriami 

dalyko papildomi darbai, ar paliekamas kartoti kurso. 

 18. Specialiųjų poreikių mokinių, besimokančių pagal pritaikytas, individualizuotas 

programas, ugdymo rezultatai aptariami kas pusmetį mokyklos VGK posėdžiuose.  

 

____________________________ 


